平成 30年 10月多摩市農業委員会協議会要点録

日 時：平成３０年１０月２６日 午後２時３０分～

場 所：多摩市役所 第一委員会室

出席委員：１番 青木幸子委員、２番 小暮和幸委員、５番 柚木実委員、

６番 伊藤千春委員、７番 増田実生委員、８番 萩原弘委員、

１０番 相澤孝一委員、１１番 小島豊委員、１２番 大松誠二委員、

１３番 武内好惠委員、１４番 澤登早苗委員、１５番 伊藤忠男委員

１．「平成 30年度農業功労者」表彰事業候補者の推薦について（協議）

  ・「平成 30年度農業功労者」表彰事業の推薦候補者について、会長・職務代理・事務局

   で考えた案を協議した。委員全員の承諾を得たので、1名の推薦候補者を決定した。

２．平成 30年度農業委員会活動推進フォーラムの開催について（確認）

・10 月 30 日(火)に開催される平成 30 年度農業委員会活動推進フォーラムについて、多摩

市の事業発表があることを説明した。また、10 名の委員が参加することを確認した。

３．農業ウォッチングラリーアンケートについて（報告）

 ・10 月 7 日(日)に開催された農業ウォッチングラリーについて、実施結果を報告した。

・来年度以降に向けて反省点・改善点を協議した。

４．「農業委員会と農業者等との意見交換会」実施について（協議）

 ・11 月 9 日(金)に開催する農業委員会と農業者等との意見交換会について、実施方法と

進行案を協議した。

 ・意見交換の時間を多くとるような時間配分とすることで確認が取れた。

５．特定生産緑地制度説明会について（報告）

 ・12 月 11 日(火)、12 月 18 日(火)、12 月 21 日(金)の３日間で開催予定の、特定生産緑地

制度説明会の概要を報告した。また、制度自体の説明だけでなく、実際の指定手続きの

説明もすることを報告した。

 ・説明会を複数回開催し、出席者の名簿を作ることで、生産緑地所有者に対して、漏れの

ない周知を心がけることを確認した。

６．平成 30年度視察研修について（確認）

・11月2日（金）に山梨県において「野菜・果樹の草生栽培」をテーマとした、平成30年度

視察研修について、当日のスケジュールを確認した。

 ・委員、事務局、市内農業者を合わせて 17 名で視察することを確認した。

. １２月の総会について（確認）１２月の総会について（確認）１２月の総会について（確認）

７．農地利用状況調査の日程について（確認）

 ・11 月 6 日(火)、8 日(木)、19 日(月)の 3 日間に実施する農地利用状況調査について、各

委員の担当日を確認した。